
QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 16

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322924

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará/
FASEPA torna público o Resultado do Processo Licitatório nº 
369437/2011, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº23/2011, 
do tipo menor PREÇO GLOBAL LOTE tendo como objeto aquisição 
de Gêneros Perecíveis, pelo período de 12 meses, para atender 
as necessidades das Unidades de Santarém e Marabá da FASEPA.
Empresa Vencedora:
NAGASE E MARTINS LTDA
CNPJ: 09.721.163/0001-38
Valor Total Contratado: R$ 270.979,64 (Duzentos e setenta mil e 
novecentos setenta e nove reais e sessenta e quatro centavos).
Belém, 21 de dezembro de 2011
Antonio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro/FASEPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323016

PORTARIA 1769/2011 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011
MARIA DO SOCORRO SILVA XAVIER
Onde se lê: triênio 2008/2011
Lê-se: triênio  2005/2008 - complemento e 2008/2011

ERRATA
PORTARIA 1766/2011 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

MARIA APARECIDA BARROS
Onde se lê: triênio 1999/2002
Lê-se: triênio  1999/2002 - complemento
Ordenador Responsável : ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
Presidente da FASEPA

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322826

PROCESSO Nº. 006672/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2011

Nos termos do artigo 4º, inciso XXII da Lei nº. 10.520/2002, 
artigo 7º do Decreto nº. 3.555/2000, e artigos 38, VII, e 43, 
VI da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando todos os atos 
constantes no procedimento licitatório, Pregão Presencial nº. 
010/2011, tipo menor preço global, HOMOLOGO a presente 
licitação que objetivou a Contratação de Empresa Especializada 
em Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
com Cobertura Total de Peças dos Elevadores Instalados nas 
Dependências da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, nos 
termos do Processo nº. 006672/2011 e da proposta final do 
licitante e, de acordo com as descrições e especificações contidas 
nos Anexos integrantes do Edital respectivo, em favor da empresa 
CONSERP CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PATRIMONIAIS LTDA.
Publique-se na forma da Lei, estando autorizadas as contratações.
Belém, PA, 20 de dezembro de 2011.
DEPUTADO MANOEL CARLOS ANTUNES
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322702

Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e CVM-Ar 
Condicionado e Comércio Ltda - SETEC
Objeto: Convite 003/2011– Fornecimento e instalação de 
sistema de ar condicionado e exaustão do restaurante do prédio 
sede do TJE
Nota de Empenho: 2011NE08670
Dotação Orçamentária: 18900000 0318000000 44905200

Valor: R$ 74.702,38
Data de Assinatura: 16/12/2011
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 001.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322644

Extrato do 4° Termo  Aditivo Contrato. N° do Contrato: 
001/2009 – TJPA. Partes: TJPA e Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos.//CNPJ nº 34.028.316/0018-51// Objeto: prestação 
de serviço de malote que consiste em coleta, transporte e 
entrega de correspondência agrupada// Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação: art. 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93.  
Valor Original: mensal estimado: R$-3.340,00// Objeto e 
Justificativa do Aditivo: a alteração do subitem 6.1, alíneas “a” e 
“b” da Cláusula Sexta do Contrato Original.//Data da Assinatura: 
19/12/2011//Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo/Aditivos anteriores: 1º TA em 
31/12/2009 prorrogação do prazo e acréscimo do valor.//2 ºTA 
em 06/01/2011 prorrogação do prazo de vigência.//3º TA em 
07/12/2011 prorrogação do prazo de vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
038.2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322646
Extrato 4º Termo Aditivo ao Contrato 038/2008/TJ/PA//Partes: 
TJ/PA e Sra. Maria Jacira Silva Madeiro//CPF nº. 223.344.162-
15//Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento 
provisório durante a reforma e ampliação do Fórum de 
Castanhal//Modalidade de Licitação:Dispensa de Licitação 
art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93//Objeto e Justificativa: 
Prorrogação da vigência e correção do valor pelo INPC//Vigência: 
02/01/2012 a 01/01/2013//Valor do Termo Aditivo: 3.177,92 
(mensal)//Dotação orçamentária:02.061.1335.6339-339036//
Fonte:0118//Assinatura:19/12/2011// Responsável pela 
assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração TJPA//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento TJPA/Aditivos anteriores: 
1º TA em 30/06/2009 prorrogação da vigência e atualização do 
valor pelo INPC//2º TA em 18/12/2009 prorrogação da vigência// 
3º TA em 22/12/2010 prorrogação do prazo de vigência.

HOMOLOGAÇÃO CONVITE 006/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322967

H O M O L O G A Ç Ã O - Acolho o julgamento da CPL em 
relação ao Convite nº 006/TJPA/2011 (Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
EXAUSTÃO E REFRIGERAÇÃO NO RESTAURANTE DO PRÉDIO 
SEDE DO TJPA), com valor global de R$ R$ 50.137,89 (cinquenta 
mil, cento e trinta e sete reais e oitenta e nove centavos), em 
favor da empresa NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA - EPP adjudicando à mesma o objeto do 
certame. Homologo a presente licitação, para os devidos fins. 
Belém, 21/12/2011. Antonio Álvaro Garcia Brito - Secretário de 
Administração do TJPA

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 
N°008/2011/TJ/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322973
Extrato 2° Termo Aditivo ao Contrato: N°008/2011/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e CRIART Serviços de Terceirização de Mão de Obra Ltda.//
CNPJ nº 07.783.832/0001-70// Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico 066/TJPA/2010//Objeto: Prestação de serviço de 
condução de veículos Oficiais do TJPA (motoristas) // Valor anual 
do Contrato Original: R$-1.204.697,33/ Objeto e justificativa 
do aditamento: acréscimos de serviços em 9,80% //Valor do 
acréscimo do Termo Aditivo: R$-10.237,20 (mensal)// Vigência: 
a partir de 09 de janeiro de 2012) //Dotação orçamentária: 
02.122.0125.4653-339034//Fonte de Recursos 0101//Foro: 
Belém. Data da Assinatura: 20/12/2011//Responsável pela 
assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de 
Administração TJPA//Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo - Secretária de Orçamento e Finanças TJPA. Aditivos 
Anteriores: 1° TA em 26/07/2011. (republicado por incorreição 
do DOE nº. 32060, de 21/12/2011)

RESULTADO PE 067/TJPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323121

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/TJPA/2011 
OBJETO: Registro de preços serviço de locação, montagem 
e desmontagem de tendas, palcos, passarelas e banheiros 
químicos, por 12 meses. Para os devidos fins, comunicamos 
que o resultado final do presente pregão, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, está disponível no sítio  
www.comprasnet.gov.br. Belém 21/12/2011.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 347 A 355/2011 (2ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321248
EDITAL Nº 347/11

(PROCESSO Nº 860012008-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor Luis 
Alfredo Amin Fernandes.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Luis Alfredo Amin Fernandes, Prefeito Municipal de 
Viseu, exercício financeiro de 2008, para, no prazo de quinze 
(15) dias após a última publicação, recolher a importância de R$ 
49.687.256,81 (quarenta e nove milhões, seiscentos e oitenta 
e sete mil, duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e um 
centavos), já atualizada monetariamente, julgada em débito, e 
R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais), referente 
à multa aplicada por infração às normas de administração 
financeira, devendo a comprovação ser feita com a remessa a 
este Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 19 de dezembro de 2011
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 348/11
(PROCESSO Nº 160012003-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor Jamil 
Assad Neto.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Jamil Assad Neto, Prefeito Municipal de Bonito, exercício 
financeiro de 2003, para, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, recolher a importância de R$ 12.600,00 (doze 
mil e seiscentos reais), referente à multa aplicada por infração às 
normas de administração financeira, devendo a comprovação ser 
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante 
do recolhimento.
Belém, 19 de dezembro de 2011
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 349/11
(PROCESSO Nº 110022005-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, da senhora 
Maria Maurícia Monteiro de Moraes.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
a senhora Maria Maurícia Monteiro de Moraes, Presidente da 
Câmara Municipal de Bagre, exercício financeiro de 2005, para, no 
prazo de quinze (15) dias após a última publicação, a importância 
de R$ 5.944,50 (cinco mil, novecentos e quarenta e quatro reais 
e cinquenta centavos) já atualizada monetariamente, julgada em 
débito, devendo a comprovação ser feita com a remessa a este 
Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 19 de dezembro de 2011
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 350/11
(PROCESSO Nº 112002207-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor Célio 
Marcos Cordeiro.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 


